РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

         ПРИКАЗ                   БОЕРЫК

    «18» апреля  2022 г.                                  №394

О подготовке и проведении

Добровольческой акции

«Весенняя неделя добра»

В соответствии с письмом министерства по делам молодежи РТ, в целях

формирования гражданской позиции, милосердия в обществе, продвижения новых идей

добровольчества, повышения гражданской активности   п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 18 апреля по 1 мая 2022 года  в общеобразовательных организациях

Буинского  муниципального района добровольческую акцию «Весенняя неделя добра».

2. Утвердить  план проведения добровольческой  акции. (Приложение 1)

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить организованное проведение мероприятий и участие обучающихся

и воспитанников  в добровольческой акции «Весенняя неделя добра».

3.2. Все мероприятия освещать в средствах массовой информации и социальных

сетях в ежедневном режиме.

3.3. Отчет о проведенных мероприятиях в рамках добровольческой акции с

приложением фото - материалов направить в МБУ ДО «ЦВР г. Буинска РТ» до

29.04.2022 года.

4. Рекомендовать директору МБУ ДО «ЦВР г. Буинска РТ» (Газизова Д.М.):

4.1. Принять активное участие и оказать содействие в организации

соответствующей работы согласно рекомендациям.

4.2. В срок до 29.04.2022 года подготовить  обобщенную информацию  о

проведенных мероприятиях в рамках добровольческой акции «Весенняя неделя

добра»   согласно  прилагаемой форме. (Приложение 2)

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования по воспитательной работе Махмутову Д.Д.

Заместитель  руководителя

Исполнительного комитета-

начальник  МКУ «Управление

образования Буинского

муниципального района»

Н.А.Македонская

Е.Р.Юманова

(84374) 3 17 09

                                                                                                                                                                             Приложение 1  к приказу № 394     от  18.04.2022 г.

План мероприятий, направленных на развитие добровольчества

в рамках акции «Весенняя неделя добра»

№

п/п

Направление

добровольческо

й

(волонтерской)

деятельности

Наименование

мероприятия

Описание

1. Экологическое

добровольчество

(волонтерство)

«#Субботник»

Прими участие в городском субботнике или организуй

креативный субботник в своем дворе.

22 мая 2022 года в рамках марафона «День Волги»

планируется проведение республиканского

субботника.

«Посади дерево» Посади дерево в любом парке или лесу района.

«Поделись добром» Сдай ненужную одежду нуждающимся в

специализированные благотворительные фонды.

2. Добровольчеств

о (волонтерство)

в социальной

сфере

«Хәйрия ярминкәсе» Проведи ярмарку среди учебных учреждений, в

которой могли бы принять участие не только дети, но

и учителя и родители учеников, праздник, который

помог бы сплотить ученический коллектив. Средства,

вырученные с ярмарки, пожертвуй на

благотворительность.

«Урок добра» Выбери наиболее интересное направление

добровольческой (волонтерской) деятельности и

проведи в школе «Урок добра».

«Пушистый день» Помоги в покраске или уборке территории приюта для

животных.

3. Добровольчеств

о (волонтерство)

в сфере

патриотического

воспитания

«#НеТолько9Мая» Серия мероприятий, направленных на патриотическое

воспитание, проводимых не только в преддверии 9

Мая.

«Чистый дом» Помоги пожилым гражданам с уборкой (протереть

окна, вытереть пыль и т.д.).

«#МинутаПамяти» Посети мемориал, посвящённый героям Великой

Отечественной Войны, возложи цветы.

4. Добровольчеств

о (волонтерство)

в сфере

культуры

«#ӘдәбиятКичәсе» Проведи литературный вечер на тему добровольчества

(волонтерства) по разным направлениям.

«Дружба народов» 2022 год в России объявлен Годом народного

искусства и нематериального культурного наследия

народов России. Проведи фестиваль, в рамках

которого гости смогут ознакомиться с историей и

культурой народов, проживающих на территории РФ.

«Игелек концерты» Проведи благотворительный концерт в детском доме,

доме престарелых, больнице и т.д.

Подготовка к

республиканскому

конкурсу среди

средств массовой

информации «Добро

в эфире»

Подготовь материалы к республиканскому конкурсу

среди средств массовой информации «Добро в эфире».

Старт конкурса в 2022 году назначен на апрель. С

положением конкурса прошлого года можно

ознакомиться по ссылке:

https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-

sredi-sredstv-massovoy.htm

Следи за информацией в нашей группе ВКонтакте:

https://vk.com/dobrotatarstan!

Квартирник Организуй встречу, в рамках которой участники будут

слушать песни разных исполнителей, петь под гитару

и обсуждать актуальные темы.

Полный сценарный ход мероприятия представлен по

ссылке:

https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvG

ZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=shar

ing

Вечер настольных

игр

Собери добровольцев (волонтеров) для проведения

уютного вечера настольных игр.

Киновечер Организуй встречу добровольцев, в рамках которой

будет проведен кинопоказ с последующим

обсуждением просмотренного.

5. Событийное

добровольчество

(волонтерство)

«#ДобрыйТатарстан

»

Расскажи о своих добрых делах в социальных сетях.

Подготовь свое портфолио добрых дел к

республиканской премии в сфере добровольчества

(волонтерства) «Добрый Татарстан» 2022 года. Старт

премии назначен на июнь 2022 года. С положением

премии прошлого года можно ознакомиться по

ссылке: https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-

konkurs-dobriy-tatarstan.htm

Следи за информацией в нашей группе ВКонтакте:

https://vk.com/dobrotatarstan!

«Спортивный

Татарстан»

Проведи спортивное мероприятие для студентов,

школьников, посетителей парка (веселые старты,

эстафеты, марафон) с целью популяризации здорового

образа жизни

«Хатха йога» Проведи занятие хатха йоги для духовного и

физического развития граждан

Образовательная

программа по

социальному

проектированию

Организуй образовательную программу о том, как

превратить свою идею в проектную заявку. Пригласи

добровольцев, которые уже смогли реализовать свои

проекты.

6. Туристское

добровольчество

(волонтерство)

«Освещай» Запиши видеоролик, в котором расскажешь о любой

достопримечательности Республики Татарстан.

https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-sredi-sredstv-massovoy.htm
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-sredi-sredstv-massovoy.htm
https://vk.com/dobrotatarstan
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-dobriy-tatarstan.htm
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-dobriy-tatarstan.htm
https://vk.com/dobrotatarstan

Приложение 2

Итоговый отчет

по реализации плана мероприятий, направленных на развитие добровольчества Республики Татарстан, проведенных в

рамках акции «Весенняя неделя добра»

_____________________________________________________________________________________

(наименование муниципального района Республики Татарстан)

Должность  Подпись И.О. Фамилия

№ п/п Наименование

мероприятия

Краткое

описание

мероприятия

(направление)

Даты

проведения

Охват

участников

мероприятия

Число

задействованных

волонтеров

Ссылки на публикации

в социальных сетях (с

указанием охвата и

наименования

социальной сети)

Ссылка на

мероприятие на

платформе dobro.ru

(при наличии)

Фото (при

наличии)

Итого:

Дополнительные баллы

Участие образовательного учреждения в Республиканском конкурсе «Добрый край – Игелек җире» 2020/2021/2022 Да (год)/ Нет

Наличие пункта сбора гуманитарной помощи в образовательном учреждении  Есть (адрес)/Нет